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Stop miedzi, służący do wyrobu panewek, przylegających bezpośrednio do czopa,
w maźnicach pojazdów na szynach.

Zgłoszono i sierpnia 1932 r.
Udzielono 29 października 1934 r.

Pierwszeństwo: 18 sierpnia 1931 r. (Niemcy).

Znane są stopy miedzi, służące do wy¬
robu panewek, przylegających bezpośred¬
nio do czopa, w maźnicach pojazdów na
szynach, które wyróżniają się tern, że po¬
siadają małą wytrzymałość na ścieranie i w
których nie następuje spawanie na zimno
między panewką i czopem, przyczem po¬
siadają one niezwykle wielką zdolność
ślizgową, względnie gładkość powierzchni.
Te własności umożliwiają użycie panewki
bezpośrednio po wyrobie przez założenie
ich na czopy bez tuszowania i specjalnego
przycierania panewki. Wynalazek niniej¬
szy polega na dalszych spostrzeżeniach do¬
konanych w tej dziedzinie na stopach mie¬
dzi o dobrych własnościach poślizgowych.

Okazało się bowiem, że najlepszy jest stop,
składający się z 20 do 30% ołowiu, 1 do
7% manganu, 1 do 5% niklu i reszty mie¬
dzi. Przy redukcji zawartości miedzi stop
może zawierać dodatkowo 1 do 5% cyny
lub 1 do 5% antymonu.

Wykres uwidocznia krzywą temperatu¬
ry i czasu stopu, składającego się z 20%
ołowiu, 1% manganu, 3% niklu, 3% anty¬
monu i śladów (0,3%) sodu. Okazuje się,
że już po trzech godzinach osiąga się stan
bezwładności stopu, przy którym tempera¬
tura wynosi tylko 27 — 28°. Dotychczas
wykazywały wszystkie stopy tak zwane
,.wzniesienie", czyli znaczną zwyżkę tem¬
peratury przed osiągnięciem stanu bezwład-



ności. W tym interwale wysokich tempera¬
tur smar ulegał pr>zy^ wcieraniu tak nieko-
rzystnyin wpływom, względnie się pogar¬
szał, że następował stan bezwładności, któ¬
ry, wskutek niedobrego smarowania smaru,
zepsutego na początku użycia, był znacz¬
nie większy, niż stan obecnie osiągany. Ta¬
kie stopy nie nadawały się do użycia bez
ich przyciemnia i tuszowania bezpośrednio
na czopie. Dobre wyniki osiągnięte w sto¬
pie, zawierającym 20% ołowiu, 1% man¬
ganu, 3% niklu, 3% antymonu i ślady sodu,
zostały osiągnięte również w stopach za¬
wierających 20 do 30% ołowiu, 1 do 7%
manganu, 1 do 5% niklu i reszta miedzi,
przyczem wyniki mogą być jeszcze polep¬
szone przez dodanie cyny i antymonu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Stop miedzi do wyrobu panewek,

przylegających bezpośrednio do czopa, w
maźnicach pojazdów na szynach, znamien¬
ny tern, że składa się z 20 do 30% ołowiu,
1 do 7% manganu, 1 do 5% niklu i reszty
— miedzi.

2. Stop według zastrz. 1, znamienny
tern, że zawiera 1 do 5% cyny, przy odpo-
wiedniem zmniejszeniu zawartości miedzi.

3. Stop według zastrz. 1 — 2, zna¬
mienny tern, że zawiera 1 do 5 % antymonu,
przy odpowiedniem zmniejszeniu zawarto¬
ści miedzi.

4. Stop według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tem, że składa się z 20% ołowiu,
1% manganu, 3% niklu, 3% antymonu, śla¬
dów sodu i 73% miedzi.

Joseph We c ker.
Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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